
Vážení spoluobčania!

Dovoľte mi, aby som vás srdečne pozdravil. V komunál-
nych voľbách ste rozhodli, kto bude našu obec zastupovať  
v ďalšom volebnom období, teda kto bude riadiť veci verej-
né v ďalších štyroch rokoch. Zložením zákonom predpísa-
ného sľubu sme sa ja a poslanci obecného zastupiteľstva 
ujali svojich mandátov.

Vážení občania, chcem sa vám v mene svojom i v mene 
novozvolených poslancov poďakovať za dôveru, ktorú ste 
nám dali v komunálnych voľbách dňa 2. 12. 2006. Záro-
veň vás chcem ubezpečiť, že svoju prácu budeme vyko-
návať zodpovedne a v prospech všetkých občanov tejto 
obce. Som presvedčený, že vzájomnou spoluprácou a zod-
povedným prístupom sa nám podarí našu obec neustále 
zveľaďovať, budovať, aby bola krajšia, aby sme sa tu cítili 
dobre, spokojne a šťastne. Ako vždy, čaká nás veľa práce 
a záleží na nás všetkých, ako toto obdobie využijeme pre 
rozvoj obce.

Keď som nastupoval do funkcie starostu, mal som veľké 
plány, ale po oboznámení sa s finančnou situáciou obce 
som ich musel zásadne zmeniť.

Výpis zo záverečného účtu za rok 2006:

Prehľad o stavbe a vývoji dlhu k 31. 12. 2006
Obec k 31. 12. 2006 eviduje tieto záväzky:
• voči bankám (úver z r. 2003)  874 tis. Sk
• voči dodávateľom           426 tis. Sk
• voči štátnemu rozpočtu                                     0 tis. Sk
• voči zamestnancom                  344 tis. Sk
• voči inštitúciám soc. zabezpečenia               154 tis. Sk
• ostatné priame dane                           63 tis. Sk
spolu                                      1,861 tis. Sk

Každý môže zvážiť, čo sa dá za takejto situácie robiť. 
Obecné zastupiteľstvo prijalo krátkodobé a aj dlhodobé 
opatrenia na zníženie zadlženosti obce. Dlh postupne  
splácame a dúfame, že sa nám to do konca roka 2007 po-
darí (okrem úveru).

Vážení občania, prajem vám všetkým do ďalších rokov 
veľa zdravia, lásky, šťastia a vzájomného porozumenia.

Ing. Rudolf Kadlečík, starosta obce

Z ROKOVANIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Obecné zastupiteľstvo na svojom ustanovujúcom zasadnutí 
dňa 29. 12. 2006:
Vzalo na vedomie:
1. Výsledky volieb do orgánov samosprávy obce.
2. Vystúpenie novozvoleného starostu.

Konštatovalo:
1. Novozvolený starosta obce Ing. Rudolf Kadlečík zložil zá-

konom predpísaný sľub.
2.Novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva: Eva Apo-

lenová, Pavol Baďura, Ing. Michal Križan, Viera Malíková, 
Ing. Miroslav Mikula, Ing. Anna Muchová, Jana Vidová zlo-
žili zákonom predpísaný sľub.

Obecné zastupiteľstvo na svojom riadnom zasadnutí dňa                   
5. 1. 2007:
Schválilo:
1. Zriadenie komisií pri obecnom zastupiteľstve:

- komisia finančná a správy obecného majetku
- komisia výstavby a územného plánovania, životného

prostredia, dopravy, verejno-prospešných služieb 
a podnikateľskej činnosti

- komisia kultúry – vzdelávania, mládeže a športu, ZPOZ
- komisia obchodu, služieb, cestovného ruchu, sociálna 

a bytová.
2. Vykonanie inventarizácie majetku obce k 31. 12. 2006       

a schválilo inventarizačné komisie.

Zvolilo:
Predsedov, podpredsedov a členov jednotlivých komisií 
(členov komisií OcZ zvolilo na ďalších zasadnutiach, ale 
pre úplnosť ich uvádzame teraz).

Odovzdávanie insignií starostu obce
novozvolenému starostovi Ing. Rudolfovi Kadlečíkovi
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Komisia finančná a správy obecného majetku:
predseda: Ing. Anna Muchová
podpredseda: Ing. Michal Križan
členovia: Ing. Emília Kontrová, Ing. Ján Múdry, Elena Sr-
nánková, Mgr. Danka Capáková.
Komisia výstavby a územného plánovania, životného pro-
stredia, dopravy:
predseda: Pavol Baďura
podpredseda: Ing. Miroslav Mikula
členovia: Ing. Jarmila Šebáňová, Ing. Mária Pavlíková,                            
Ing. Michal Križan, Ing. Roman Horňák, Ing. Juraj Poto-
ček, Martin Križko, RNDr. Pavol Deván.
Komisia kultúry  –  vzdelávania, mládeže a športu, ZPOZ:
predseda: Viera Malíková
podpredseda: Jana Vidová
členovia: Darina Kollárová, Ľubica Križanová, Ján Vido.
Komisia obchodu, služieb, cest. ruchu, sociálna a bytová:
predseda: Eva Apolenová
podpredseda: Jana Vidová
členovia: Ľubica Masárová, Marcela Bušová.

Obecné zastupiteľstvo na svojom riadnom zasadnutí dňa                 
24. 1. 2007:
Schválilo:
1. Rozpočet obce na rok 2007 – 2009.
2. Plán zasadnutí OcZ na rok 2007.

Riešilo:
1. Platobnú neschopnosť obce.

Obecné zastupiteľstvo na svojom riadnom zasadnutí dňa                  
31. 1. 2007:
Schválilo:
1. Zobratie bezúročnej finančnej pôžičky vo výške 400 tis. 

Sk od súkromnej osoby na dobu 1/2 roka.
2. Novú organizačnú štruktúru obecného úradu.

Prerokovalo:
1. Problematiku finančného daru vo výške 1,550 tis. Sk na 

rekonštrukciu materskej školy.

Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 23. 2. 2007:
Schválilo:
1. Správu o výsledkoch inventarizácie majetku obce.

Prerokovalo:
1. Rozvojový plán obce na rok 2007 a schválilo časť: Plán 

kultúrnych a športových aktivít na rok 2007, ostatné časti 
treba dopracovať a doplniť o finančné náklady.

2. Správu o finančnej situácii obce, celkový stav záväzkov  
a pohľadávok;

3. Dve žiadosti firmy MAX-TRADE, s. r. o., (darca 1,550 tis.  
Sk na rekonštrukciu MŠ);
a) žiadosť o rozšírenie ÚPD obce o lokalitu Sihoť
b) žiadosť o podporné stanovisko k realizácií projektu                                                        

v lokalite Sihoť;
OcZ malo k žiadostiam zásadné pripomienky, a to: treba ich 
prerokovať v komisii výstavby a s vlastníkom pozemku, t. j. 
urbariátom.

Zvolilo:
1. Za zástupkyňu starostu Janu Vidovú.

Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 30. 3. 2007:
Vzalo na vedomie:

1. Správu o činnosti a. s.  Trenčianske vodárne a kanalizácie 
Trenčín (TVK) – obec je akcionárom spoločnosti.

2. Správu o finančnej situácii OcÚ, celkový stav záväzkov a 
pohľadávok.

3. Správu hlavného kontrolóra o výsledku kontroly naklada-
nia s finančnými prostriedkami obce v roku 2006.

4. Vyhodnotenie zimnej údržby miestnych komunikácií.
5. Správu o zabezpečovaní pohrebných služieb.

Prerokovalo:
1. Prehodnotenie ÚPD (územno-plánovacej dokumentácie) 

obce a návrh na rozšírenie intravilánu obce.

Uložilo:
1. OcÚ pripraviť pre komisiu výstavby podklady od spraco-

vateľa ÚPD.
2. Doriešiť finančný dar vo výške 1,550 tis. Sk na rekon-

štrukciu materskej školy. Starosta obce informoval OcZ 
o stavbe tohto závažného prípadu, ktorý je potrebné čo 
najskôr doriešiť.

Rozhodlo:
1.  OcÚ uzatvorí  s darcom dohodu o vysporiadaní (narovnaní) 

prípadu.
b) OcÚ zabezpečí od darcu doklady, a to: list vlastníctva a 

geometrický plán na predmetnú lokalitu v Sigoti, o ktorú 
má darca záujem a posúdi ich komisia výstavby, ktorá 
opäť prehodnotí možnosť rozšírenia ÚPD na predmetnú 
lokalitu pre výstavbu priemyselného parku.

Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 25. 5. 2007:
Vzalo na vedomie:
1. Správu o finančnej situácii OcÚ, celkový stav záväzkov    

a pohľadávok.
2. Správu o činnosti spoločenských organizácií a cirkví.

Prerokovalo:
1. Protipovodňové opatrenia.

Správu o možnosti zabezpečenia projektu na protipo-
vodňové opatrenia podal starosta obce. Konštatoval, 
že PD pre územné rozhodnutie by stála 1.430 tis. Sk 
(bez DPH), čo je pre OcÚ neprijateľné. OcZ uložilo OcÚ 
predložiť nový návrh protipovodňových opatrení.

2. Prehodnotenie miestnych poplatkov. 
Správu o vyrubených poplatkoch a platbách za niektoré 
služby podal starosta obce s tým, že výšku niektorých po-
platkov bude treba prehodnotiť.

Uložilo:
1. OcÚ predložiť finančnej komisii do 30. 9. 2007 návrh 

zmien výšky poplatkov a platieb za niektoré služby.

Schválilo:
1. Záverečný účet obce za rok 2006.
2. Komisiu v zložení: Ing. Kadlečík, Ing. Mikula, Ing. Križan, 

p. Baďura na dopracovanie rozvojových plánov obce.

Prerokovalo:
1. Žiadosť firmy MAX-TRADE, s. r. o., Ivanka pri Dunaji o roz-

šírenie ÚPD do lokality Sihoť. Obecné zastupiteľstvo žia-
dosť prerokovalo a bude sa ňou ďalej zaoberať po schvá-
lení zmeny ÚPD o rozšírenie do lokality Sihoť s možnosťou 
vytvorenia priemyselného parku.

2. Správu vedúcej obecnej knižnice Marty Pavlíkovej o čin-
nosti knižnice a o problémoch, ktoré sa v knižnici vyskytujú:
- po výmene okien je v knižnici všetko potuchnuté
- z Národnej knižnice v Martine inštalovali nový softvér pre 

knižnicu, preto je potrebné zabezpečiť pre knižnicu PC.
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Uložilo:
1. OcÚ a vedúcej knižnice:

a/ zabezpečiť v knižnici nútené vetranie
b/ zabezpečiť PC s nainštalovaním  softvéru pre knižnice
c/ postupne vyradiť staré knihy.

Starosta obce informoval:
1. Dňa 28. 4. 2007 sa uskutočnila brigáda pri zveľaďovaní 

verejných priestorov v obci, ktorej sa zúčastnilo 17 občanov: 

Vladimír Jurčo, Jolana Starostová, Anna Pavlíková, Pavla 
Solníková, Anna Pavlíková, Ing. Anna Muchová, Vladimír 
Bušo, Pavol Šebáň, Ing. Jarmila Šebáňová, Viera Fabia-
nová, Ján Mikula, Emília Mikušová, Viera Malíková, 
Jaroslav Zongor, Ing. Ján Múdry, Anna Navrátilová, Ján 
Králik ml.

2. V dňoch 18. a 19. mája 2007 sa vo dvore kultúrneho domu 
uskutočnil zber nebezpečného odpadu.

ROZVOJOVÝ  PLÁN OBCE ADAMOVSKÉ KOCHANOVCE NA ROK 2007
Náklady v tis. Sk Náklady v tis. Sk

A) Správa obce
1) zabezpečiť program katastra nehnuteľností tak,    

aby každý občan mohol na obecnom úrade dostať 
výpis nehnuteľností, ktoré má v katastrálnom úze-
mí Adamovských Kochanoviec, zabezpečiť mapo-
vé podklady pre vyhľadávanie jednotlivých parciel                                   

2) v obecných novinách informovať o dianí v obci,      
o plánoch rozvoja a o histórii obce

B) Investičná výstavba
1) začať výstavbu ČOV a kanalizácie v obci (v prípa-

de pridelenia dotácie z EF)           
2) v rámci prípravy komplexnej bytovej výstavby (10- 

15 bytových jednotiek) zabezpečiť pozemok a pri-
praviť žiadosť o dotáciu na MVaRR                        

3) pre výstavbu detského ihriska na TREBIENI – pri-
praviť pozemok (uzatvoriť zmluvu o prenájme)       
a pozemok oplotiť

4) podať žiadosť o dotáciu z environmentálneho fon-
du na  výstavbu vodovodu v Políčku

5) vysporiadať bývalý MAJER tak, aby bol pripravený 
na ďalšiu zástavbu, po vysporiadaní cesty spra-
covať návrh na prestavbu sýpky na polyfunkčný 
objekt

C) Neinvestičná výstavba
1) dokumentačne prípraviť (formou štúdie) nový sta-

vebný obvod Políčko vrátane športového areálu, 
následne zvolať vlastníkov pozemkov, pripraviť 
zámenu parciel na rozšírenie cesty, vyhotoviť ge-
ometrický plán na odčlenenie pozemku pre špor-
tový areál 

2) rozšíriť intravilán o navrhnuté lokality a zabezpe-
čiť zmenu ÚPD s rozšírením do lokality SIHOŤ             
s možnosťou vytvorenia priemyselného parku  

3) spracovať rámcovú štúdiu lokality Na Vinohrady    
a následne zvolať vlastníkov pozemkov   

4) opraviť miestne komunikácie  
5) vybudovať novú čakáreň pri bare POHODA 
6) sústavne riešiť protipovodňové opatrenia

- prejednať s ŠVP Piešťany možnosti protipovod-
ňových opatrení na Adamovskom a Kochanov-
skom potoku

- zabezpečiť opravu hrádze usadzovacej nádrže
- vyčistiť Adamovský potok v úseku od domu Vla-

dimíra Staňáka a 20 m za štátnu cestu                                                                       

D) Organizačná časť
1) upozorniť a vyvíjať tlak na majiteľov stavieb, kto-

ré sú v zlom technickom stave, prípadne ohrozujú 
okolie, aby sa o stavby starali  

2) dobudovať kyselku pod KAČKÁŠOM a zveľadiť 
okolie
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E) Spoločenské organizácie
1) spolupracovať s cirkvami a spoločenskými organi-

záciami a vytvárať im vhodné podmienky pre ich 
činnosť

2) zaktivizovať Dobrovoľný hasičský zbor

F) Kultúra, ZPOZ, šport, školstvo   
1) zabezpečiť plnenie plánu kultúrnych, športových 

aktivít a akcií ZPOZ (príloha – plán)
2) podporovať a vytvárať vhodné podmienky pre čin-

nosť folklórneho súboru Vretienko
3) obnoviť hranie stolného tenisu v určených priesto-

roch s určením zodpovednosti a základných pravi-
diel užívania priestorov

4) zabezpečiť pravidelné spoločné korčuľovanie na 
štadióne M. Gáboríka     

                                                                                  
G) Pohrebníctvo
1) skvalitniť poskytovanie pohrebných služieb - za-

kúpiť hrobárom spoločenské oblečenie 
2) dokončiť evidenciu hrobových miest 
3) na Kochanovskom cintoríne zabezpečiť:

- opravu bývalej márnice a spraviť z nej sklad pre 
hrobárov, WC

- opravy oplotenia, nástenky, studne, osadiť la- 
vičky

- zrezať stromy ohrozujúce pomníky                                                                                    

H) Likvidovanie komunálneho odpadu
1) prehodnotiť poplatok za vývoz KO, aby bol v takej 

výške (aby bol spravodlivý), aby zodpovedal 
poskytovanej službe, aby nútil občanov k pro-
dukovaniu menšieho množstva odpadu

2) rozšíriť  separovaný zber, v časti Adamovce vy-
tvoriť miesto pre separovaný zber, uskutočniť zber 
nebezpečných odpadov  

3) 1-krát do roka (na jar) umiestniť do obce veľkoob-
jemové kontajnery   

CH) Starostlivosť o starých a sociálne odkáza-
ných občanov

1) podieľať sa na prevádzkovaní zdravotného stre-
diska v Melčiciach-Lieskovom

2) organizovať pravidelné návštevy starých ľudí           
a pomáhať im riešiť ich problémy (vybavovať ko-
rešpondenciu na úradoch a pod.)  

3) poskytovať opatrovateľskú službu v obci
4) poskytovať stravovanie dôchodcov v obci 
5) sledovať podmienky bývania a zdravotného stavu 

starých, zdravotne postihnutých a sociálne odká-
zaných občanov

6) navštevovať občanov v domove dôchodcov alebo 
v inom sociálnom  zariadení mimo obce, udržiavať 
s nimi kontakt a pozývať ich na stretnutia v obci                                                                                                             

-
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Náklady v tis. Sk

7) občanom, ktorí sa nie vlastnou vinou dostali do 
sociálnej núdze poskytovať poradenskú pomoc, 
prípadne finančnú, materiálnu a pod.

J) Životné prostredie
1) zabezpečiť formou brigády 1-krát ročne čistenie    

a upratovanie verejných priestranstiev   
2) starostlivosť o Kurimov vrch – chránená krajinná 

oblasť v k. ú. Adamovské Kochanovce              
3) každoročne zabezpečiť výsadbu nových stromov 

(cca 10 ks)

Náklady  spolu:             451 tisíc Sk

-

-

2

Rozvojový plán obce Adamovské Kochanovce bol schvá-
lený Obecným zastupiteľstvom v Adamovských Kochanov-
ciach dňa 27. 8. 2007, uznesením č. 44/2007.

Ing. Rudolf Kadlečík, starosta obce

POĎAKOVANIE
Chcem sa srdečne poďakovať všetkým občanom, 
priateľom a známym, ktorí ma nechávajú pozdra-
vovať a nezabúdajú na mňa ani v ťažkých život-
ných chvíľach.

Štefan Pavlík

LIKVIDOVANIE KOMUNÁLNEHO ODPADU
Komunálne odpady sú odpady z domácností vznikajúce 

na území obce pri činnosti fyzických osôb a odpady 
podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je 
právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, okrem 
odpadov vznikajúcich pri bezprostrednom výkone činností 
tvoriacich predmet podnikania, alebo činnosti právnickej 
osoby, alebo fyzickej osoby – podnikateľa.

 Za odpady z domácností sa považujú aj odpady z ne-
hnuteľností slúžiacich fyzickým osobám na ich individuál-
nu rekreáciu, napríklad zo záhrad, chát, chalúp, alebo na 
parkovanie alebo uskladnenie vozidla používaného pre 
potreby domácnosti, najmä z garáží, garážových a par-
ko-vacích stojísk. Komunálnymi odpadmi sú aj všetky od-
pady vznikajúce v obci pri čistení verejných komunikácií 
a priestranstiev, ktoré sú majetkom obce alebo v správe 
obce, a taktiež pri údržbe verejnej zelene vrátane parkov 
a cinto-rínov a ďalšej zelene na pozemkoch právnických 
osôb, fyzických osôb a občianskych združení.

Obec má podrobnosti o nakladaní s komunálnymi od-
padmi a s drobnými stavebnými odpadmi upravené vše-
obecne záväzným nariadením. 

Separovaný zber je zber oddelených zložiek komunál-
nych odpadov. Obecný úrad má zriadené miesto pre se-
parovaný zber odpadu vo dvore kultúrneho domu. Sepa-
rujú sa: plasty (žlté kontajnery), sklo (modré kontajnery),  
papier – príležitostne. Vzhľadom na narastajúce množ-
stvo separovaného odpadu obecný úrad plánuje zriadiť 
druhé zberné miesto v časti Adamovce.

Žiadame občanov, ktorí nosia separovaný odpad do 
zberného miesta, aby ho nosili vo vreciach a ihneď ho 
uložili do kontajnera. V prípade, ak sú kontajnery plné, 
môžu byť vrecia uložené vedľa kontajnera. Zakazuje sa 
nosiť do zberného miesta iný komunálny odpad ako 
plasty a sklo!

Nebezpečný odpad (farby, oleje, elektrospotrebiče a pod.) 
sa bude zberať vo vopred ohlásenom termíne.  Akumulá-
tory sa môžu nosiť do špeciálneho kontajnera stále.

V obci začína pôsobiť súkromný podnikateľ v zbere pa-
piera. Papier bude vykupovať a ako protihodnotu ponúka  
toaletný papier. Prvýkrát začne papier vykupovať dňa             
13. septembra 2007 (štvrtok) v čase od 15.00 – 18.00 
hodiny vo dvore kultúrneho domu. Podnikateľ vyku-
puje noviny, časopisy, letáky a pod. Nevykupuje kartóny, 
šanóny, tvrdé dosky a pod.

Z ČINNOSTI ÚNIE ŽIEN SLOVENSKA
Posilnené o skoro dvadsiatku nových mladých členiek sa 

ženám podarilo pripraviť zaujímavú VÝSTAVU pod názvom:
ČO SME SI PRIPRAVILI NA ZIMU DO NAŠICH KOMÔR – 
18. novembra 2006. 

Sobotné popoludnie sme medzi nami privítali aj psycholo-
gičku, s ktorou sme besedovali na tému Žena v domácnosti. 
Pochutnávali sme si na pečených jablkách od pani Eleny 
Wilkinsonovej, na jablkovej šťave od Marcely Bušovej, na 
toustoch s mäsovou nátierkou od Jarky Šebáňovej...

Ešte raz ďakujeme všetkým dievčatám a ženám, ktoré 
obohatili výstavu svojimi  zaváraninami, tekvičkami, suchými 
kvetmi, ozdobnými kukuričkami a ďalšími tradičnými i netra-
dičnými exponátmi. Veríme, že sa nám aj v budúcnosti po-
darí zorganizovať zaujímavé podujatia.

Jarka Šebáňová

Recept: Nátierka na hrianky
1 kg hovädzieho mäsa, 1 kg paradajok, 1 kg papriky, 3 – 5 fe-
feróniek, 4 kávové lyžičky korenia, 1 celá horčica, 2 dcl oleja
1 Deko, 5 cibúľ, 5 strúčikov cesnaku.
Postup: Pomlieť na mäsovom mlynčeku a variť 45 minút 
(môže sa aj najskôr uvariť v tlakovom hrnci a potom zom-
lieť). Naliať do pohárov, nechať stáť otvorené do druhého 
dňa a potom zavrieť a sterilizovať 45 minút na 90 °C.

VIANOČNÝ TURNAJ V STOLNOM 
TENISE O POHÁR STAROSTU OBCE

Celkovo sa na turnaj prihlásilo 6 žien a 16 mužov a chlapcov. 
Postupným vyraďovaním sa na prvom mieste žien už po 

tretíkrát umiestnila Janka Horňáková, na druhom mieste 
skončila Sandra Horňáková a na treťom mieste Ľubica Kri-
žanová.

Muži si prvé tri miesta rozdelili nasledovne: na prvom 
mieste sa umiestnil Vladimír Žmuráň, na druhom mieste Ing. 
Michal Srnánek a na treťom mieste Michal Pavlík.

VIANOČNÝ TURNAJ V DÁME
Aj v tomto roku bola vyhlásená iba jedna kategória 

hráčov. Všetkých súťažiacich bolo 12. Boj o prvenstvo bol 
dosť rovnocenný a  nakoniec sa na prvom mieste umiestnil 
Miroslav Zaťko, na druhom mieste Anton Stacho ml. a na 
treťom mieste  Jakub Struhár.
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KARNEVAL
Na detskom karnevale sme sa symbolicky rozlúčili s kul-

túrnou pracovníčkou – pani Jankou Horňákovou, pre ktorú 
bola táto akcia poslednou na spomínanom poste.

Keďže sa tento rok v našej obci basa nepochovávala 
(našla si miesto posledného odpočinku v susedných Mel-
čiciach-Lieskovom), fašiangový karneval sme presunuli na 
sobotné popoludnie – 24. februára, kedy sa začínali deťom 
jarné prázdniny. Do pestro vyzdobenej sály sa už tradične 
nahrnulo veľa zaujímavých masiek v sprievode svojich rodi-
čov aj prarodičov, ktorí si všetku tú karnevalovú “šaravaru” 
poctivo snímali svojimi kamerami a fotoaparátmi. Mačičky 
naháňali korytnačky, lienky, ruka v ruke hopsali s motýlikmi 
a kvetinkami, princezničky si dávali rande s mužatkami – a komi-
nárikom, Pani Jar sa už nemohla dočkať svojej vlády a kula 
pikle s Pipi dlhou pančuchou... no skrátka bolo to veselé            
pelemele. Ako býva zvykom – 10 najlepších masiek dostalo 
pekné ceny a aj všetky ostatné masky si za účasť odniesli 
drobné pozornosti. 

Deti si ešte chvíľku zašantili pri reprodukovaných melódi-
ách a mohli si začať užívať skoré prázdniny.

Poďakovanie patrí aj Šaškám-Jaškám, ktoré sú už tradi-
čne súčasťou podujatia.

Pani Janke Horňákovej ďakujeme za zabezpečovanie 
kultúrno-osvetovej činnosti v obci.

V novej práci jej želáme všetko najlepšie.

STAVANIE MÁJA

Sadíme my máje, 
čo nám dáte za ne?
Pálenky hriatej
do krpky naliatej.

Poďže Hanička,
poď si pozrieť na ne.
Ak sa ti pozdajú,
odmeníš sa za ne.

Máj staviame v obci už tradične na konci apríla. Okrem 
veselých tónov dychovej hudby pod vedením pána Zajíčka nám 
aj tento rok spestrili podujatie členovia detského folklórneho 
súboru Vretienko s vylepšeným pásmom Morena.

KURZ VARENIA
Keď sme pred šiestimi rokmi organizovali kurz varenia, 

nestihli sme plánovaný februárový termín a najbližší možný 
termín bol MDŽ – 8. 3. 2001. Nevedeli sme, že sa stane 
tradíciou. Nuž – áno, hoci svetovo uznávanými kulinárskymi 
expertmi sa stávajú skôr muži, predsa len vareška a žena 
idú akosi klasicky dohromady. 

O to bolo ale vzácnejšie, že nové zaujímavé recepty nám 
predstavil mladý muž – študent hotelovej akadémie, Jakub 
Sokol. 

Skoro kompletné menu (bez polievky) obsahovalo: pred-
jedlo – lazane, hlavné jedlo – belehradské zemiaky s kurací-
mi medailónikmi, dezert – flambovaný banán. 
Uverejňujeme recepty:

LAZANE
Cibuľu usmažíme a pridáme do nej mleté mäso. Spolu po-
smažíme, pridáme soľ, korenie, bazalku, tymian (môže byť 
bujón), kocku slepačieho bujónu, paradajkový pretlak a po-
dusíme. V prípade, že je masa hustá, dolejeme vodu. 
Hríby usmažíme na cibuľke so soľou a korením. 
Bešamel – na masle opražíme hladkú múku dobleda, zaleje-
me mliekom na konzistenciu omáčky, pridáme soľ, korenie, 
muškátový orech.
Plech vymastíme rajčinovým pretlakom, uložíme cestovinu. 
Na prvú vrstvu rozotrieme mäso, uložíme cestovinu, na to 
bešamelovú omáčku, zase cestovinu a potom hríby, cestovinu          
a bešamel a znova cestovinu, končíme mäsom. Dáme zapiecť 
na 1/2 hodinu. Päť minút pred dopečením posypeme syrom.

BELEHRADSKÝ KURACÍ REZEŇ (aj bravčový)
Mäso nakrájame na rezne, naklepeme, osolíme, pokoreníme 
a opečieme z oboch strán dochrumkava. Mäso vyberieme, 
do výpeku pridáme nakrájanú rajčinu a papriku (dobre je dať 
farebné papriky). Podusíme domäkka, pridáme na kolieska 
uvarené zemiaky a nakoniec pretlačíme cesnak. Podľa chuti 
osolíme. Podávame s opečeným mäsom.

FLAMBOVANÝ BANÁN
Na masle upražíme kryštálový cukor, keď sa roztečie, pridáme 
šťavu z 1/2 citróna, zalejeme vodou a rozvaríme.
Na panvicu dáme 1/2 dcl macerátu, 2 cl džúsu, 2 cl likéru, 
rozkrojený banán, prehrejeme, do naberačky dáme 4 cl rumu, 
zohrejeme, potom zapálime, prelejeme banán, necháme 
vypariť, preložíme na tanier, polejeme čokoládou a šľahačkou.
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DEŇ MATIEK
Pane na nebi, zachovaj všetkým deťom mamy.
Nech ako cesto na chleba im rastú pod rukami...

Druhú májovú nedeľu pripravila kultúrna komisia v kultúr-
nom dome pestrý program, ktorým bol vzdaný hold a úcta 
našim mamám.

Úvodnou básňou prítomných pozdravila Katka Bančanská 
z detského domova a piesňou dievčatá z DFS Vretienko.

Už tradične sa na vysokej úrovni nacvičeným vystúpe-
ním predstavili deti z detského súboru pri MŠ Kochanovský 
štvorlístok, ktorý vedie p. Jozefína Koštialová. Pásmo malo 
názov: V Hodoníne za vojačka ma vzali. Na harmonike ich 
sprevádzali Peťo Koštial a pán Jozef Holásek.

Po niekoľkých rokoch sme opäť na javisku uvítali deti         
z detského domova a z domova sociálnych služieb pod ve-
dením p. Bakošovej. Nechýbal ani slávnostný príhovor sta-
rostu obce Ing. Kadlečíka a vyspievané hlasy speváčok zo 
ženskej speváckej skupiny Kolovrátok.

Záver slávnosti patril domácim tanečníkom a speváčkam      
z DFS Vretienko pod vedením p. Kataríny Kuchtovej.

Konferans celého programu bravúrne zvládla Zuzka Ben-
ková a na záver všetkým zaželala veľa pekných májových 
dní plných lásky.

Posedenie s recitátormi obce
V  marci sa uskutočnilo v klube kultúrneho domu posedenie 

s recitátormi našej obce, ktorí nás reprezentovali na rôznych 
okresných, krajských i celoslovenských súťažiach. Klub sa 
zaplnil návštevníkmi a v príjemnej atmosfére sme strávili dve 
hodiny.

Ženy – recitátorky reprezentovala Janka Vidová, známa 
recitátorka a za šírenie dobrého mena obce sa jej poďakovala 
kyticou kvetov predsedníčka Únie žien Ing. Šebáňová. Janka 
má mladých nasledovníkov. Je to Ivanka Struhárová, Janko 

Deván, Katka Bančanská a najmladšia recitátorka Natálka 
Regnerová.

Každý recitátor nám predniesol svoju obľúbenú báseň 
alebo úryvok z prózy a povedal nám o svojich recitačných 
začiatkoch a úspechoch.

O pohostenie sa postarala p. Devánová, ktorá nám ponúkla 
sušené ovocie a bylinkový čaj vlastnej výroby.

Keďže marec sa nazýva MESIAC KNIHY,  najlepší čitatelia 
knižnice boli odmenení knihami. Boli to Natália Regnerová, 
Martina Stachová, Michaela Vanková.

OSLAVA DŇA DETÍ  

Tohoročná oslava sa niesla v duchu  Deti – deťom  alebo     
Z rozprávky do rozprávky, keďže oslávenci mohli navštíviť 
v areáli detského domova 13 rozprávkových stanovíšť. Pri  
návšteve Šípkovej Ruženky deti hádzali šípkami do terča, pri 
Pipi dlhej pančuche šnurovali obrovskú topánku, pri morskej 
víle preberali mušle a ulitky. Snehulienke a princovi nahradili 
trpaslíkov kolky v čiapkach, ktoré museli deti loptičkou 
zhadzovať. Pri vodníkovi Česielkovi sa lovili rybky, Červená 
čiapočka dala deťom maľovať, Naste z Mrázika zasa deti 
vyspevovali, a pri Šeherezáde z Rozprávok tisíc a jednej 
noci sa prezentovali recitovaním. 

Na oslíkovi ,,potras sa“ sa tí menší mohli povoziť a pri 
smutnej Bielej panej hádali názvy rozprávok. Čert a Kača 
prehnali deti cez prekážky, svoju silu si vyskúšali pri preťa-
hovaní lanom u dedka s veľkou repou. U ježibabky si deti za 
prechod tunelom vyslúžili sladký medovníček.

Na každom stanovišti získali sladkú odmenu, ktorú si pri-
viazali na motúzik a za to všetko ešte dostali balónik a malú 
pozornosť.

Celým podujatím nás sprevádzali žiaci  zo ZUŠ z Báno-
viec nad Bebravou, konkrétne divadelný súbor Pelikán, 
ktorý sa na úvod predstavil programom Sme takí, akí sme,                           
a samozrejme skvelí muzikanti z hudobnej skupiny Big 
Beng.

Ku koncu slávnosti bola vyhlásená súťaž v preťahovaní, 
ktorú v kategórii chlapcov jednoznačne vyhral Filipko 
Strieženec a najväčšou siláčkou bola Betka Breznická.

Ocenení najlepší speváci: Kristián Mikulovský (hosť z di-
vadla), Katka Kuchtová, Janka Fabianová, Šimonko Bebjak, 
Rudko Kuchta.

V kategórii najlepší recitátor ceny získali: Katka Kuchtová, 
Matej Breznický, Janka Fabianová, Martinka Benková.

Najlepší maliari: Slávka Kováčová, Ella Kontrová, Alžbetka 
Devánová, Tomáš Vanek, Denisa Matejíková.

Na záver všetky deti dostali nanuky a mohli si ísť opekať 
špekáčiky.

Verím, že sa im oslava páčila a uchovajú si na ňu pekné 
spomienky.
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ĎAKUJEME SPONZOROM:
Ing. Michalovi Tomášikovi, Ing. Ivanovi Pastierovičovi, 

Milanovi Križkovi, Vladimírovi Šlajsovi,
Vladimírovi Mikušovi ml., 
Ing. Jarmile Šebáňovej

Poďakovanie skvelému kolektívu rozprávkových posta-
vičiek na jednotlivých stanovištiach: Monike Fiedlerovej – 
vodníčke, Katke Bančanskej a Peťovi Gogorovi – Sne-
hulienke a princovi, Klaudii Habdákovej – ježibabe, 
Zuzke Danekovej – morskej víle, Zdenke Fiedlerovej 
– Šehe-rezáde, Andrejke Benkovej – Pipi dlhej pan-
čuche, Veronike Láslopovej a Lukášovi Pilarovi – čertovi              
a Kače, Katke Janegáčovej – Šípkovej Ruženke, Miške 
Vankovej – Červenej čiapočke, Betke Rigovej – Nasten-
ke, Radimovi Šarajovi a Máriovi Pilarovi – z rozprávky 
O veľkej repe, Jankovi Devánovi a Marekovi Blahovi            
a somárikovi – z rozprávky Somárik, potras sa, a Šaške 
Zuzke Benkovej, ktorá to všetko koordinovala.
Poďakovanie: vedeniu detského domova – pani riaditeľke 
Mgr. Ľubici Plesnivej za poskytnutie priestorov areálu, aj 
za héliové balóniky.

Zuzana Benková

ROZLÚČKA S PREDŠKOLÁKMI
Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna malá dedinka a upro-

stred tej dedinky stála pekná materská škôlka, plná ešte kraj-
ších, veselých a šikovných detičiek. A pre sedem chlapčekov, 
presne toľkých, koľko bolo trpaslíkov, a jedno dievčatko – 
akoby princezničku Snehulienku, nadišiel čas rozlúčiť sa so 
svojou obľúbenou škôlkou, pani učiteľkami, tetou kuchárkou, 
aj s tetou školníčkou... Možno takto by sa začínala rozpráv-
ka, ak by sme chceli poňať štvrtkové popoludnie na konci 
júna rozprávkovo. Pre nás bolo toto popoludnie slávnostné, 
lebo sme na pôde obecného úradu vítali ôsmich najstarších 
škôlkarov, na ktorých sa odrazila starostlivá výchova rodičov 
a obetavých pani učiteliek.

ZPOZ aj tento rok pre nich pripravil malú slávnosť za účas-
ti rodičov, pracovníčok materskej školy a starších kamarátok, 
ktoré ich pozdravili krátkym programom. Ale ani predškoláci 
sa nedali zahanbiť veselým pásmom zostaveným z pesničiek 
a básničiek. Dokázali, že sú veru šikovní a zrelí na ,,dranie 
lavíc“ v prvej triede. Od starostu obce Ing. Kadlečíka dostali 
malý darček, od pani riaditeľky ešte zopár povzbudivých slov 
a za rodičov sa poďakovala Ing. Katarína Potočková.

Ešte zápis do pamätnej knihy a mohli sme si všetci spo-
ločne pomaškrtiť na pripravených koláčikoch.

Prváčikmi, ktorým budeme držať v škole palce, sú: Michaela 
Dražkovcová, Matúš Habdák, Róbert Hlavica, Marián 
Krajčík, Adam Masarik, Martin Mikuš, Patrik Mikuš, 
Jakub Potoček.

Akýže je malý žiačik?
Ako taký máčny máčik.
Ako taký ľahký páper.
Nezaváži viac než papier.

Raz ten chlapček - ako vrabček.
Frng von z izby plnej hračiek!
Vari beží do polí?
Kdeže, ide do školy!
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Kultúrna komisia vyhlasuje pre deti

SÚŤAŽ 
O NAJKRAJŠIEHO STRAŠIAKA A SVETLONOSA

Vyhodnotenie najlepších exponátov bude na 
Výstave ovocia, zeleniny a kvetov 22. a 23. septembra 2007

v spolupráci s členmi Klubu záhradkárov a ZO-ÚŽS. 
Výstava bude spojená s výstavou Naše hobby. Žiadame občanov, aby priniesli svoje výpestky,

 prípadne iné zaujímavé exponáty zo svojich zbierok (známky, výšivky, motýle...)

Od septembra opäť cvičíme kalanetiku v klube kultúrneho domu. 
Bližšie informácie u Vierky Šikudovej alebo Janky Vidovej.

DO POZORNOSTI

Z ČINNOSTI FOLKLÓRNEHO SÚBORU VRETIENKO
Po skvelých ohlasoch na vianočné vystúpenie s temati-

kou Štedrého večera, Lucie a driapačiek sme sa my, mládež        
z DFS Vretienko, pustili s chuťou do ďalšej práce. 

Sformovali sme pásmo Morena, s ktorým sme vystúpili      
v našej obci, ale aj v Chocholnej-Velčiciach a v Kostolnej-
Záriečí.

Ku sviatku  Dňa matiek sme naším vystúpením nezanechali 
ani jedno oko suché a prvý rok pôsobenia  folklórneho súboru 
Vretienko sme zavŕšili vystúpením pri rímsko-katolíckom 
kostole pri príležitosti osláv sviatku sv. Petra a Pavla, ktorým 
je kostol zasvätený.

Vretienko tvorí 20 členov a nesmiem vynechať našu skvelú 
choreografku a vedúcu  Katarínu Kuchtovú. Veľká vďaka pa-
trí aj Renátke Šavoltovej  za čas a námahu, ktorú  vynaložila 
pri  šití krojov a iných prácach pre súbor.

Po menšej prázdninovej prestávke sa  súbor Vretienko 
vráti  na scénu s novým programom a verím, že sa vám bude 
páčiť a naďalej nám zachováte vašu priazeň.

Zuzana Benková

JRJRJRJRNAŠA MATERSKÁ ŠKOLA RJRJRJRJ
V školskom roku 2006/2007 sme s deťmi opäť zažili v mater-

skej škole veľa krásnych a veselých chvíľ či už pri hrách alebo 
výchovno-vzdelávacích činnostiach, pri pobytoch vonku na 
novozveľadenom školskom dvore, ale i pri rôznych akciách.

Potešilo nás pozvanie pána riaditeľa Domova sociálnych 
služieb v Adamovských Kochanovciach na divadielko Janko 
Polienko a na zábavné vystúpenie klauna. Obidve predsta-
venia boli len za milý úsmev detí.

Ďalšie pozvanie sme prijali od pani riaditeľky Materskej 
školy Štvrtok na divadielko Vianočné zvyky, po ktorom sme 
navštívili i materskú školu a našli sme si v nej i kamarátov.

Mikuláš bol tiež plný prekvapení a nechýbali ani chutné 
medovníčky, napečené našimi najmenšími.

Na fašiangovom karnevale sa roztancovala rozmanitými 
maskami celá trieda.

Detský súbor Kochanovský štvorlístok prispel k dobrej 
nálade na stretnutí dôchodcov s folklórnym pásmom Mám ja 
kosu kosičku. Folklórnym pásmom V Hodoníne za vojačka 
ma vzali deti potešili mamičky v kultúrnom dome. Vystúpenie 
spestrili hudobným sprievodom pán Jozef Holásek a Peter 
Koštial. 
Plný hudby, tanca a súťaží bol Deň detí. 
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Krásne dojmy sme si odniesli z výletu do Nového Mesta              
nad Váhom. Navštívili sme tu divadelné predstavenie Gaš-
parko, ktoré hrali tanečníci z folklórneho súboru Lúčnica.

Praktikantka Miriamka Michalcová z Melčíc-Lieskového  
nám spestrila jeden júnový týždeň v našej materskej škole. 
Iste z nej bude veľmi dobrá pani učiteľka. Veď deti si ju hneď 
obľúbili.

Veľmi sme sa tešili z úspechov našich kamarátov, ktorých 
sme boli navštíviť v prvej triede Základnej školy v Melčiciach-
Lieskovom. Nestačili sme sa čudovať, čo všetko sa už naučili 
vďaka svojej pani učiteľke.

Nezaháľali ani naši „angličtinári“ a každý pondelok sa obo-
znamovali so základmi anglického jazyka prostredníctvom  
lektora p. Horvátha.

Školský rok sme ukončili dojímavou rozlúčkou v kultúrnom 
dome a na druhý deň v materskej škole, kde prišla i pani 

riaditeľka základnej školy a obdarovala budúcich prváčikov 
sladkosťami.

V tomto školskom roku nás čakalo prekvapenie. Nebudem 
klamať, keď poviem, že nebolo veľmi príjemné. Ohlásila sa 
nám Štátna školská inšpekcia na dvojdňovú komplexnú in-
špekciu.

Predmet školskej inšpekcie: Kontrola stavu a hodnotenie 
úrovne pedagogického riadenia, procesu a podmienok vý-
chovy a vzdelávania v materskej škole.

Kontrolovaná vyučujúca: riaditeľka materskej školy.
Po troške  tŕpnutia nás veľmi potešilo záverečné hodnote-

nie školskej inšpekcie: Medzi silné stránky materskej školy 
sa zaraďujú veľmi dobré podmienky pre výchovno-vzdelá-
vaciu prácu a zaškolenie všetkých detí predškolského veku     
v obci. Veľmi dobré výsledky sa dosahujú pri oboznamova-
ní a prechovávaní regionálnych ľudových zvykov a tradícií. 
Pedagogické pôsobenie, podmienky a efektivita výchovno-
vzdelávacej činnosti bola na veľmi dobrej úrovni. Osvojenie 
si vedomostí, schopností, zručností a poznatkový systém 
detí má dobrú úroveň. Materská škola vytvára veľmi dobré 
podmienky pre rozvoj osobnosti detí. Preventívne a multidis-
ciplinárne aktivity a významné aktivity školy sú veľmi dob-
ré. Personálne a psychohygienické podmienky, priestorové         
a materiálno-technické podmienky bezprostredne súvisiace 
s činnosťou školy vo vzťahu k realizovaným úlohám a obsa-
hu boli na veľmi dobrej úrovni. Podmienky výchovy a vzde-

lávania mali celkove veľmi dobrú úroveň. Na veľmi dobrej 
úrovni je koncepcia a zameranie, plánovanie, informačný 
systém, kontrolný systém, plnenie úloh z Programu a kvalita 
peda-gogickej dokumentácie. Odborné a pedagogické ria-
denie a znalosť legislatívy má veľmi dobrú úroveň. Riadenie 
školy celkom malo veľmi dobrú úroveň.

Celková úroveň pedagogického riadenia, procesu a 
podmienok výchovy a vzdelávania v materskej škole je 
vyššia ako výsledky komplexných inšpekcií v školskom 
roku 2005/2006 v Slovenskej republike a v Školskom 
inšpekčnom centre Trenčín.

Takéto hodnotenie je krásnou vizitkou celého kolektívu 
materskej školy.              

Veľké poďakovanie chcem vysloviť sponzorom materskej 

školy: 
Únii žien Slovenska za sponzorský príspevok 1.000,- Sk 

na detský súbor Kochanovský štvorlístok.

Ing. Ivanovi Pokornému z Adamovských Kochanoviec 
– vďaka nemu nám bola vystavená faktúra na hojdacieho 
koňa do školskej záhrady so sumou o 5.000,- Sk nižšou.

Firme VAILLANT za zakúpenie hojdacej motorky v celko-
vej cene 17.000,- Sk.

Pánovi Čaňovi z Melčíc-Lieskového za vyzbieranie 
5.000,- Sk od rôznych anonymných sponzorov, ktorým tiež 
ďakujeme. Za tieto finančné prostriedky bol zakúpený det-
ský kadernícky kútik so stoličkou.

Ďalej chcem vyjadriť poďakovanie všetkým rodičom, 
ktorí sa snažili akýmkoľvek spôsobom pomôcť materskej 
škole: pomoc pri šití krojov, kopírovanie, opravy, nátery, da-
rovanie kancelárskeho papiera, aktívna pomoc pri akciách, 
zapojenie sa do zberu papiera, v ktorom sme získali do po-
kladne ZRPŠ  1.600,- Sk... 

Všetkým patrí veľké ĎAKUJEM.

J. Koštialová
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Z AKTIVÍT CIRKEVNÉHO ZBORU
Každoročne sa spevokoly cirkevných zborov patriacich do Považského seniorátu stretávajú pri spoločnej „žatve“. 

Nikto si už nespomenie, kto ako prvý použil práve tento názov. Podstatné je, že slovo „žatva“ asi najlepším spôsobom 
vystihuje význam tých jedinečných chvíľ, počas ktorých členovia spevokolov z vďaky Pánu Bohu a na Jeho chválu 
spievajú piesne, ktoré nacvičili počas uplynulého roku.  

Úlohu usporiadateľa stretnutia spevokolov prijal tento rok Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na 
Slovensku v Adamovských Kochanovciach. Mottom prekrásneho nedeľného popoludnia 10. júna 2007 mohla byť dvojhlasne 
zaspievaná úvodná pieseň, o ktorú sa „podelili“ členovia spevokolu pri cirkevnom zbore s mládežníckym spevokolom: 

Celý život chcem spievať Tebe, Pane, 
ospevovať, budem Ťa, pokiaľ žijem.
Na Teba myslieť, Pane, je najmilšie, 
radujme sa, veseľme sa v Pánovi. 
Ref.:/: Chváľ Pána duša moja, haleluja, 
chváľ Pána duša moja, haleluja.:/ 
Celý život chcem slúžiť Tebe, Pane, 
počúvať tvoj hlas budem, pokiaľ žijem.
V živú obeť Ti dávam seba, Pane, 
na oltár Tvoj dávam sa, posväť si ma. 
Ref.:/: Chváľ Pána duša moja, haleluja, 
chváľ Pána duša moja, haleluja.:/ 
Celý život chcem spievať Tebe, Pane, 
ospevovať, budem Ťa, pokiaľ žijem.
Na Teba myslieť, Pane, je najmilšie, 
radujme sa, veseľme sa v Pánovi. 
Ref.:/: Chváľ Pána duša moja, haleluja, 
chváľ Pána duša moja, haleluja.:/ 

Amatérskymi konferenciermi, ktorí stretnutie 
sprevádzali slovom, duchovným zamyslením, 
modlitbou, ale tiež neočakávaným úvodným hla-
sovým cvičením boli seniorka a konsenior Po-
važ-ského seniorátu Mgr. Eva Juríková a Mgr. 
Ján Ochodnický. Okrem domáceho spevokolu 
si prítomní v preplnenom chráme Božom mohli 
vypočuť vystúpenia ďalších 11 spevokolov z cir-
kevných zborov Uhrovec, Bánovce-Horné Ozo-
rovce, Trenčín, Kšinná, Trenčianske Stankovce, 
Lubina, Stará Turá, Podlužany, Nové Mesto nad 
Váhom, Krnča, Nitrianska Streda, ale tiež spe-
vokol z východoslovenskej metropoly Košíc, kto-
rého členovia počas svojej cesty nedokázali od-
mietnuť pozvanie  na toto výnimočné stretnutie.  

Záver nesúťažnej prehliadky spevokolov patril 
piesni Tibje pajom, ktorú spoločne zaspievali 
členovia všetkých prítomných spevokolov pod 
taktovkou brata farára v. v. Mgr. Milana Kubíka. 
Príležitosť počuť spev na oslavu Pána Boha vy-
chádzajúci z viac ako 200 úst bol neopakova-
teľným zážitkom pre všetkých bez rozdielu 
veku a vierovyznania, ktorí prijali pozvanie na 
jedinečné duchovné a kultúrne podujatie. 

Záverečnou modlitbou, požehnaním a hymnou 
evanjelickej cirkvi Hrad prepevný sa ukončil 
oficiálny program, ale stretnutia jednotlivcov pri 
bohato prestretých stoloch a najmä spoločných 
rozhovoroch ešte dlhý čas udržiavali slávnostnú 
atmosféru slnečného nedeľného popoludnia, 
ktoré – veríme – režíroval sám nebeský Otec. 

Celé stretnutie asi najlepším a najjednoduch-
ším spôsobom zhodnotil jeden z účastníkov 
slovami: „Dnes sme sa presvedčili, že Juraj Tra-
novský mal pravdu, keď povedal: Kto spieva, 
modlí sa dvakrát.“ 
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ZLATÁ NEDEĽA
Snáď povzbudenie z predchádzajú-

ceho stretnutia a túžba naplniť slová 
Pána Ježiša Krista: „Radujte sa s radu-
júcimi...“ viedla členov cirkevného zbo-
ru k príprave ďalšieho stretnutia, kto-
ré dalo podtitul tretej nedeli po Svätej 
Trojici (24. 6. 2007) ZLATÁ NEDEĽA.

Devätnásť mladých ľudí, 10 chlapcov 
a 9 dievčat, 28. apríla 1957  stálo pred 
oltárom v chráme Božom v Adamov-
ských Kochanovciach a po náležitej 
príprave vyznávali vieru v trojjediného 
Pána Boha, boli prijatí medzi dospe-
lých členov cirkevného zboru a po pr-
výkrát prijali sviatosť Večere Pánovej. 
Spomienku na jedinečnú udalosť v ži-
vote veriaceho kresťana prežívali spo-
ločne s 10 konfirmandmi spred päťde-
siat rokov všetci veriaci zhromaždení 
na slávnostných službách Božích.

Brat farár Ján Ochodnický vo svojom 
príhovore k jubilujúcim konfirmandom 
pripomenul každému z nich biblický 
text – konfirmačné požehnanie,  ktoré 
pred päťdesiatimi rokmi prijímali skr-
ze ústa farára Alberta Predmerského. 
Na tieto slová, ktoré ich vyprevádzali 
do ďalšieho života spomenula i jedna        
z jubilujúcich – sestra Eva Križanová. 

Počas zvesti Božieho slova prítomní 
premýšľali o ochrnutom mužovi z eva-
njelia, do života ktorého radikálnym 
spôsobom vstúpil Pán Ježiš Kristus. 
Ochrnutý napriek svojmu hendikepu 

nezanevrel na Mesiáša, ale hľadal k Nemu cestu i prostredníctvom svojich blížnych. 
S pomocou priateľov sa dostal k Ježišovi a viera v uzdravenie mu pomohla – Ježiš 
ochrnutému odpustil hriechy – to najťažšie bremeno, ktoré si nielen on nosil so 
sebou. Len Boží ústretový krok k človeku môže pomôcť prekonať túto biedu. Pred 
Bohom nič neutajíme, ani neskryjeme. On veľmi dobre vie, akí sme, čo potrebujeme, 
a preto nám to zo svojej lásky dáva. Je naozaj veľkým požehnaním mať pri sebe 
takého človeka-priateľa, ktorý vás dovedie ku Kristovi aj cez prekážky. Často sme 
zavretí vo svojej “ulite” a nepustíme k sebe tých, ktorým na nás záleží, ktorí nám 
chcú podať pomocnú ruku.

Aj s týmito myšlienkami pristúpili prítomní k sviatosti Večere Pánovej, pri ktorej 
nám Pán Ježiš dokazuje svoje neohraničené „priateľstvo“ a lásku. Po skončení 
služieb Božích čakalo jubilujúcich konfirmandov posedenie v priestoroch zborového 
domu, kde spolu spomínali na v ich mysliach ukryté prekrásne obdobie detstva       
a dospievania.  

Ľubomíra Adamčiová,
Ján Ochodnický

ŽENATÍ – SLOBODNÍ (STARÍ – MLADÍ) • 3 : 2
Veľkonočné meranie síl tradičných súperov dopadlo 

lepšie pre „OLDIES“. Po predchádzajúcich neúspešných 
výsledkoch tentoraz zabrali naplno. Návrat dispečera Milka 
Mikušaťa po zranení, zomknutie celého mužstva, Milošove 
Capákove 2-krát rozvlnenie siete, strelecká spomienka na 
mladšie časy od Jara Šikudu st. sa podpísali pod konečný 

výsledok. Kontry „JUNIOROV“ z kopačiek Matúša Pavlíka 
a Jána Vida znamenali len prikrášlenie ich prehry v zápise 
do historickej kroniky. Rozhodca Ľudovít  Mizerák (Micheľ) 
viedol zápas pred vypredaným štadiónom v športovom 
duchu s presnosťou švajčiarskych hodiniek.

J. Vido
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Spolocenská rubrika
Štatistické údaje za obdobie od 1. 1. 2007 do 30. 6. 2007

Počet obyvateľov: 805

Blahoželáme jubilantom, ktorí oslávili svoje životné 
jubileá od 1. 1. 2007 do 30. 6. 2007

50-roční 
Pavol Capák, č. d. 121
Margaréta Navrátilová, č. d. 117
Mária Pastierovičová, č. d. 1
Ing. Mária Pavlíková, č. d. 75
Marta Spačková, č. d. 100

55-roční 
Ing. Oľga Horňáková, č. d. 16
Zdenek Hrbas, č. d. 248
Ing. Pavol Mucha, č. d. 6
Viera Vanková, č. d. 11
    
60-roční 
Ján Horňák, č. d. 159
Vladimír Kusenda,  č. d. 197  
Eva Pazdernatá, č. d. 26
Pavla Škvarilová, č. d. 285 

65-roční
Eva Dizorziová, č. d. 114
Ján Láslop, č. d. 72

70-ročná
Kačaljaková Eva, č. d. 217 

75-ročný
Srňánek Michal, č. d. 207
  
80-roční
Gajdoštínová Eva, č. d. 201 

85-roční 
Zaťková Anna, č. d. 140
Krecháčová Milena, č. d. 257

Najstaršou 99-ročnou občiankou obce je 
Anna Starostová, č. d. 104  

Dnes, keď je váš veľký deň,
pozdraviť vás chceme.
Zdravie, šťastie zaželať, tak ako to vieme.
By ste šťastní boli ďalších mnoho, mnoho liet,
obklopení láskou vašich detí a vnúčeniec.

Prisťahovali sa:   Odsťahovali sa: 
Matúš Habdák, č. d. 29  Michaela Kašová  
Katarína Habdáková, č. d. 29 Monika Malovcová  
Milota Habdáková, č. d. 29  Sofia Malovcová  
Marek Spaček, č. d. 29  Dušan Mitana 
Milan Stanek, č. d. 237  Ing. Zuzana Nosková  
Rastislav Stanek, č. d. 237  Katarína Šlajsová  
Eva Staneková, č. d. 237  Martin Tomašik 
Eva Staneková, č. d. 237  Lívia Tomašiková  
Branislav Struhár, č. d. 246 Lucia Tomašiková  
Branislav Struhár, č. d. 246
Eva Struhárová, č. d. 246

Naši najmenší:    
Zuzana Ollerová    
Zdenka Pappová    
Samuel Počiatek    
Martina Janíková    
Ema Suthe 
Juraj Pavlík     
    
Navždy nás opustili:    
Ján Škvaril    
Rudolf Capák  
Ľudevít Némedy 
Anna Križanová 
Elena Kadlečíková     
    
Manželstvo uzatvorili:    
Ján Krecháč a Margaréta Dubovská 
Ing. Andrej Krecháč a Ing. Jana Kĺbiková
Stanislav Nosek a Ing. Zuzana Matejovičová

Dieťatko sa narodilo,
otvorilo modré očká,
usmialo sa na svet milo.
Vitaj nám a nech ti rastie
každým dníčkom ľudské šťastie.

Je taká chvíľa,
rozlúčka bez podania ruky,
bez objatia a bez bozku,
rozlúčka a odchod do nenávratna...

Nech si vás láska objíma
po všetky roky spolu,
nech život obom nehu dá
a vloží šťastie do rúk.

v

Niečo na zamyslenie... 
Môj bývalý spolužiak bol obyčajný pracujúci človek bez 

vedľajších príjmov. Asi tak ako mnohí ľudia, aj on sníval o tom, 
že raz vyhrá veľkú sumu peňazí, ktorá zmení život jemu, aj 
jeho blízkym. Mnoho rokov sa zapájal do rôznych súťaží, 
v ktorých mohol vyhrať lákavé ceny, kupoval žreby, tipoval 
výsledky zápasov, no iba sem-tam vyhral menšiu sumu alebo 
dáku cenu útechy. Nikdy to nebolo nič mimoriadne. Až sa 
raz naňho usmialo šťastie. Jedného dňa si kúpil žreb, zaslal 
ho do televíznej súťaže, vyžrebovali ho a on konečne vyhral 
– 250 000 slovenských korún. Ako dobrý otec štyroch dcér 
výhru rozdelil na štyri časti a založil dcéram účty. V súlade so 
zaužívanými zvyklosťami kúpil pár fliaš vína, pálenky a chle-
bíčky. Rozložil po stole, pozval spolupracovníkov na pohos-
tenie. Prišla len kolegyňa z iného oddelenia.
Na jeho pracovisku vládlo zlovestné mlčanie. V ten deň si 
môj spolužiak našiel na bicykli, ktorým sa vozil do práce, vy-
pustené pneumatiky, nenašiel ventily. Na druhý deň mu ktosi 
precvikol brzdové lanko. Na ďalší mu odmontovali zvonček. 
Potom dynamo. Po čase jeden pedál. Iba jeden preto, lebo 
druhý bol zapečený, nedal sa odmontovať. 
Určitý čas chodil do práce pešky, nemal to našťastie ďaleko. 

Dosýta sa napočúval narážok na skúposť, poznámok, ako sa 
niekomu žije. Čoskoro zistil, že má polovičné prémie. Ohradil 
sa u vedúceho: „Veď plním všetky ukazovatele!“ Dostal od-
poveď: „A čo by ste chceli? Aj vyhrávať, aj plné prémie? To 
by bolo spravodlivé?“ Ani príbuzenský okruh neostal nevší-
mavý. Bratranec ho požiadal o pôžičku – o rovných 250 tisíc 
korún. Darmo spolužiak vysvetľoval, že peniaze podelil dcé-
ram. Bratranec mu vynadal do žgrlošov a buchol dverami. 
Odvtedy mu ani neodpovedal na pozdrav. Keď mi spolužiak 
vyrozprával jeho príbeh, nadlho ostala vo mne trpká chuť z 
ľudskej nežičlivosti a smútok z toho, akí ľudia vlastne sú. 

Vlani som si doniesol zo služobnej cesty v Japonsku 
zaujímavú špeciálnu doštičku. Japonský predavač mi zaru-
čoval, že doštičke stačí minúta v prostredí, v ktorom stúpa 
nad hladinu ľudská závisť a – ozelenie. Nosím tú doštičku 
do práce, do mesta, do obchodov, do vlaku, po dedinách, 
dokonca i do kostola. Po celý čas je zelená...
So závisťou sa asi každý z nás stretáva na každom kroku. 
Stačí, keď si kúpime dáku maličkosť – oblečenie alebo hodin-
ky a už vidíme závistlivé pohľady. Nehovoriac o tom, keď si 
zaobstaráme bicykel, lepšie auto alebo vymeníme zlú strechu 
na dome. Závisť je naozaj všade – v rodine, v škole, v práci. 
Skúsme sa nad sebou zamyslieť a  zmeňme sa. Buďme iní... 
Doprajme iným to, čo by sme dopriali samým sebe.
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